
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

FIGUEIREDO
Endereço: R Quarta, Bairro: Centro, 07
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9182722255 Nome: PAULO ROBERTO DE SOUZA 
SANTOS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1306
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9191465993 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421714

PORTARIA N.º 177 DE 28.06.12, PUBLICADA NO 
DOE DE 29.06.12,

Onde se lê:
57193364/1 – DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 30/01/11 à 29/01/12 P. GOZO: 30/07/12 à 
28/08/12
Leia-se:
57193364/1 – DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 30/01/11 à 29/01/12 P. GOZO: 08/08/12 à 
06/09/12

PORTARIA Nº137/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421722

PORTARIA N° 137/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais; conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (Quatro e meia) diárias no valor total de R$ 
1.296,00 (Um mil e duzentos reais e noventa e seis centavos), 
ao Sr. MARCOS BERMAN – Assessor, referente à viagem a São 
Paulo - SP, no período de 21 a 25/08/2012, a participar do VIII 
Encontro Anual do Controle Interno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA Nº 139/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421729

PORTARIA N° 139/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
SUSPENDER, as férias por necessidade de serviço, referente ao 
período de 15.08 a 14.09.2012, do servidor JOSÉ GUEDES DA 
COSTA JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Nível Superior, 
conforme PORTARIA Nº 036/2012 de 10.07.2012, publicada no 
DOE nº 32.197, de 12.07.2012. Informando a nova data para o 
gozo de férias, no período de 01 a 30.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de julho de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421950

PORTARIA: 140/2012
Objetivo: Como apoio técnico a Banda Sinfônica da FCG, que fará 
abertua das comemorações de aniversário da eferido evento.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8046479/ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 16/08/2012
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Coordenadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONCESSÃO DE LICENSA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421799

PORTARIA. Nº 149 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando das 
atribuições legais e de acordo com Laudo Médico  nº 129782A/1, 
de 06.08.2012
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): MAIRA SILVA TUPINAMBÁ
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57175932/2
Período: 16/07/2012 a 20/07/2012

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421812
Portaria Coletiva  Nº 150 de  13 de  agosto de 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando suas 
atribuições ledais e de acordo com o Memorando Nº 112 GRH/
FCV, de 03.08.2012.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR, uma Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores Professor AD-4 Matrícula 772941/4 
SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, Profi ssional em Arte 
Matrícula 5185378/1 PAULO ERNESTO BRAGA MOURA e 
Técnico Nível Superior Matrícula 2015790/2 RONALDO MAUÉS 
DE PAULA, todos lotados nesta FCV, para sob a presidência 
da primeira apurar a denúncia  de irregularidade decorrida de 
Faltas Injustifi cadas,  constante no processo Nº 2012/385909, 
de 13/08/2012.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421918

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 3,450.00
Vigência: 07/08/2012 a 06/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57,II da Lei n° 8.666/93 e Art. 65 , I, b da lei 
n° 8.666/93.
Contrato: 2011-007
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME 
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421968
PORTARIA: 151 13/08/12

Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVAIRA      TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL57198595    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136265150000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Liberação de recuros para despesas de pronto 
pagamento com material de consumo referente à realização de 
ofi cinas. promovidas pela FCV em comunidades quilombolas.
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421433

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 411026
PORTARIA: 11517/2012

Objetivo: Formação continuada do programa mova pará 
alfabetizado. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SAO MIGUEL DO GUAMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893048/RENATA SUELEN ANAISCE DAS CHAGAS (RENATA 
SUELEN ANAISCE DAS CHAGAS ) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421488

PORTARIA: 11838/2012
Objetivo: Ministrar formação continuada, do projeto afro-pará, 
no município de vizeu,no período de 19 a 25 de agosto de 2012. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
558214/AMILTON GONCALVES SA BARRETTO (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 81/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421490
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 

de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 399385/2011 e anexos 396069/2010 e 473991/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e MARIA DAS 
GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº 5210895-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421494

PORTARIA: 11837/2012
Objetivo: Visita do servidor deste núcleo de controle interno 
às escolas que compõem as ure’s do município de Santarém, 
Óbidos e Itaituba, com objeto de avaliar obras, estruturas físicas 
em geral das referidas escolas, assim como orientar na aplicação 
dos recursos público a fi m de evitar danos ao erário público.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/ITAITUBA/PA - Brasil
FARO / OBIDOS/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224243/HUELISON FABIO SANTA BRIGIDA CUNHA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 8.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421501

PORTARIA: 11866/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA PARA PROFESSORES DE 4ºANO E PROFESSORES 
DE 7ª SÉRIE/8º ANO DAS DISCIPLINAS DE PORTUGUÊS E 
MATEMÁTICA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 ANOS,COM A 
TEMÁTICA IDEB:CONTRIBUIÇÕES TEÓRICAS E PRATICA PARA A 
AÇÃO EDUCATIVA. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6302262/JOSE NEPUMOCENO RIBEIRO MIRANDA (PROFESSOR 
NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 82/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421511
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 494634/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e MARIA DAS 
GRAÇAS SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº 5210895-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.


